Ato da Comissão nº 026/2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TRIBUTAÇÃO, TRANSPORTES, OBRAS, URBANISMO,

AGRICULTURA, PESCA E FISCALIZAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais, divulga a ORDEM DO DIA da 25ª Reunião Ordinária, da 3ª

Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura, a realizar-se no dia 31 de agosto de 2023 (quinta-feira), às 17:30 horas.

Mensagem Modalidade/Nº
Data de

protocolo
Origem Autoria Ementa

Data de distribuição à

CFO

041 PL nº 5.549/2023 15/08/2023 Poder Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias

para o exercício financeiro de 2024, e dá

outras providências.

30/08/2023

Agendada Audiência

pública para 06/09/2023

121 PLC nº 513/2021 22/11/2021 Poder Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

Altera e cria dispositivos na Lei

Complementar nº 3.019, de 28 de

dezembro de 2006, Código Tributário do

Município de Imbituba, e dá outras

providências.

30/03/2022

Realizada Emenda

supressiva 001

Aguardando resposta do

Executivo – Protocolo

PMI 11745/2022

PL nº 5.374/2023

(Substitutivo

Global)

19/08/2021
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira

Determina que os serviços terceirizados

pelo Poder Público Municipal que utilizam

veículos, caminhões, máquinas e demais

especificados para a prestação de serviços

sejam equipados com GPS para

rastreamento e monitoramento, e dá outras

providências.

30/08/2023

Minuta de Parecer

elaborada

PLC nº 563/2023

(Substitutivo

Global)

31/08/2023
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre as faixas não edificáveis ao

longo das áreas de domínio público nas

rodovias no âmbito do Município de

Imbituba, de acordo com a Lei Federal nº

6.766/79 com a nova redação dada pela Lei

nº 13.913, de 25 de novembro de 2019, e

dá outras providências.

30/08/2023

Minuta de Parecer

elaborada

PELOM Nº

001/2023

(Substitutivo

Global)

28/08/2023
Poder

Legislativo

Rafael Mello

da Silva,

Matheus

Paladini

Pereira, Elísio

Sgrott, Deivid

Rafael

Aquino,

Eduardo

Faustina da

Rosa e

Michell

Nunes

Inclui o art. 133-A na Lei Orgânica do

Município de Imbituba, que institui o

Orçamento Impositivo e dispõe sobre a

execução orçamentária e financeira da

programação incluída por emendas

individuais do Legislativo Municipal em

Lei Orçamentária Anual.

30/08/2023

Minuta de Parecer

elaborada

PENDENTES DE INFORMAÇÕES/DILIGÊNCIAS

 PLC nº 398/2017 10/02/2017
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre o ISSQN nas atividades

jurídicas que prestarem assistência jurídica

pro bono, aos munícipes

comprovadamente carentes.

21/02/2017

Projeto pendente de

informações solicitadas

ao Propositor

Data solicitação:

16/09/2021

14/02/2023

PL nº 5.211/2019

Substitutivo

Global – Emenda

001

12/12/2019
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre a isenção de IPTU e Taxa de

Coleta de lixo a portador de doença grave e

dá outras providências.

28/10/2020

Projeto pendente de

informações solicitadas

ao Propositor em

16/09/2021

Rejeitado Requerimento

para apensar o Projeto ao

PLC 532/2022 por

apresentarem o mesmo

objeto

096 PLC nº 505/2021 20/09/2021 Poder Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

Altera dispositivos da Lei nº 3.928, de 12

de janeiro de 2011, que dispõe sobre

limpeza de terrenos baldios no município

de Imbituba, e dá outras providências.

30/03/2022

Aguardando resposta do

Executivo – Protocolo

PMI 6.026

Sala de Reuniões, 30 de agosto de 2023.

Elísio Sgrott
Presidente